Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

katedra hudební výchovy

Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945

se zaměřením na komorní tvorbu

bakalářská práce

Zuzana Hrdinová

Hv – Na

Vedoucí bakalářské práce

prof. Jiří Tomášek

Oponent bakalářské práce

Mgr. Marie Bartošová

Praha 2013/2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně na základě prostudování

níže uvedených pramenů a literatury.

V Praze 11. 4. 2014

Obsah

Úvod .................................................................................................. 4

1. Ghetto Terezín ............................................................................. 7

1.1 Historie ghetta ...................................................................... 7

1.2 Život v ghettu ........................................................................ 8

2. Hudba v ghettu Terezín ............................................................. 11

2.1 Freizeitgestaltung ............................................................... 13

2.2 Terezínští skladatelé .......................................................... 14

2.3 Opera a kabaret ................................................................. 21

2.3.1 Opera ..................................................................... 21

2.3.2 Kabaret ................................................................... 25

2.4 Instrumentální soubory ....................................................... 26

2.4.1 Orchestry ................................................................ 27

2.4.2 Komorní soubory .................................................... 29

3. Komorní tvorba terezínských autorů ....................................... 33

Závěr ............................................................................................... 42

Bibliografie ....................................................................................... 44

Seznam příloh ................................................................................. 46

4

Úvod

Terezín je malé město v litoměřickém okrese, které se stalo nedílnou součástí

historie Druhé světové války a holokaustu. V roce 1941 byl Terezín přestavěn na ghetto

pro židovské obyvatele Německé říše a dalších států Evropy zabraných nacisty. Ghetto

fungovalo jako sběrný tábor pro vězně a ti odsud byli v pravidelných transportech

odváženi na smrt do vyhlazovacích a pracovních táborů. Např. do Osvětimi, Dachau a

jiných. I přes otřesné životní podmínky, jako byl hlad, nemoci a těžká práce, měli

v Terezíně vězni život o něco lehčí než v jiných koncentračních táborech. Nacisté vybrali

Terezín jako ukázkové město pro vlády jiných zemí a hlavně pro delegace z Červeného

kříže, kteří se o situaci transportovaných a vězněných Židů zajímali. Terezín měl

reprezentovat dobré zacházení se Židy na úrovni. Obraz spokojených židovských občanů

v ghettu byl pouhý klam, který nacisti vytvořili a předkládali ho nic netušícím kontrolním

komisím. V Terezíně se sice vězni nevyvražďovali, ale byli pod neustálým psychickým

nátlakem a strachem z pravidelných transportů na východ do opravdových vyhlazovacích

táborů.

Nacistické Německo v roce 1942 povolilo kulturní činnost v Terezíně, jejíž

organizaci předali přímo do rukou zdejší židovské samosprávy. Komandatura podporovala

kulturní činnost v Terezíně zcela záměrně a využívala umělecké akce vězňů

k propagandistickým účelům. Do Terezína byla transportována velká část židovské

umělecké populace, byli zde koncentrováni skladatelé, interpreti, výtvarníci, ale i

filozofové a spisovatelé. Kulturní a především hudební činnost v ghettu zažila nevídaný

rozmach, muzikanti i skladatelé přímo toužili po tvůrčí činnosti, která by jim alespoň na

chvíli umožnila zapomenout na každodenní strádání, hladovění, nemoci a strach.

Skladatelé neměli klid na komponování, postrádali i notový papír, hudebníci museli

nacvičovat v nevytopených místnostech a ne vždy měli k dispozici nástroje v dobrém

technickém stavu. Přesto se všichni vězni horlivě hudební činnosti věnovali a každý

koncert či představení mělo úspěch a velkou návštěvnost. Vězni s vděkem a úlevou chodili

na koncerty, či sami koncertovali. Mohli se tak díky hudbě alespoň na pár minut přenést do

jiného světa, kde zapomněli na své pohnuté životní osudy a na obavy, co s nimi se všemi

bude.
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 Cílem mé práce je čtenáři stručně přiblížit život v ghettu za Druhé světové války a

rozmach kulturního dění, který v Terezíně nastal. Představit hudební dění, muzikanty a

práci skladatelů zde vězněných. I když existuje o hudbě v Terezíně poměrně velké

množství publikací, stále se tato smutná kapitola našich hudebních dějin nedostala do

širokého povědomí. V učebnicích o ní nalezneme většinou pouze zmínky, přitom jde o

velkou část jedné umělecké a skladatelské generace, kterou bohužel potkal takto tragický

osud. V poslední době se začíná zapomínat na válečné zločiny proti lidskosti, které byly

páchány z rasových předsudků. Důkazem o tom je nárůst extremistického a rasistického

smýšlení mladých lidí v Evropě i ve světě. Je proto dobré si historii a činy, kterých se

lidstvo dopouštělo, stále připomínat a doufat, že se jim příští generace dokáže vyvarovat.

Má práce může čtenáři posloužit pro získání základního přehledu a informací o hudbě

v terezínském ghettu a komorní tvorbě zde komponované.

Bakalářská práce je rozdělena do tří velkých kapitol. První kapitola 1. Ghetto

Terezín se dělí na dvě podkapitoly 1.1 Historie ghetta a 1.2 Život v ghettu, ve kterých jsou

informace o historii a předpokladech vzniku ghetta a o životních podmínkách zde

vězněných Židů. Druhá velká kapitola 2. Hudba v ghettu Terezín je rozdělena na čtyři

podkapitoly. Část 2.1 Freizeitgestaltung pojednává o vzniku hudební činnosti v Terezíně,

jejím rozmachu a organizaci. Následující podkapitola 2.2 Terezínští autoři přináší stručné

životopisné údaje a přehled terezínské tvorby pěti významných skladatelů ghetta: Viktora

Ullmanna, Gideona Kleina, Pavla Haase, Karla Reinera a Hanse Krásy. Další část 2.3

Opera a kabaret, která pojednává o nejoblíbenějších žánrech v Terezíně, kterými opera a

kabaret bezesporu byly. Dozvíme se zde také informace o operním souboru Rafaela

Schächtera, který v Terezíně provedl řadu operních představení. Část kapitoly je věnována

dětské opeře Brundibár, kterou Hans Krása zkomponoval ještě před transportem a v ghettu

byla uvedena s velkým úspěchem. Část 2.3.2 Kabaret se věnuje především umělecké

činnosti Karla Švenka, jehož kabaretní představení slavila v Terezíně nevídané úspěchy.

V poslední podkapitole 2.4 Instrumentální soubory je přehled hudebních těles, která se

v Terezíně vytvořila a působila. Podkapitola je rozdělena do dvou částí 2.4.1 Orchestry a

2.4.2 Komorní soubory. Zmiňuje i interprety, kteří tyto hudební soubory vytvářeli a svým

nadšením pro hudbu přispěli k velkému rozmachu hudebního dění v ghettu. Mezi nimi

například Karla Ančerla, Egona Ledeče či Karla Fröhlicha. Třetí velká kapitola 3. Komorní

tvorba obsahuje stručné analýzy komorních děl, zkomponovaných skladateli vězněnými
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v Terezíně. V práci jsou v přílohách k nahlédnutí ukázky z partitur děl některých

zmiňovaných skladeb a k dispozici jsou i obrazové přílohy.
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1. Ghetto Terezín

1.1 Historie ghetta

Terezín je pevnostní město v okrese Litoměřice, které nechal postavit Josef II.

Roku 1780. Město je pojmenované po jeho matce - císařovně Marii Terezii. Bylo

postaveno jako pevnost v prusko-rakouské válce. Pevnost však nebyla využita, všechna

nepřátelská vojska ji ve svém tažení obešla. Od roku 1887 sloužil Terezín vojenským

účelům jako posádkové město, v pozdější době i jako vězení pro válečné a politické vězně.

Během 2. světové se z Terezína stalo na tři a půl roku židovské ghetto. V roce 1947 zde byl

zřízen památník obětem 2. světové války s názvem Památník národního utrpení. Památník

Terezín je v současné době českou kulturní institucí, která uchovává památku na oběti

nacistické perzekuce a rozvíjí muzejní, výstavní, vzdělávací a výzkumnou činnost

spojenou s utlačováním a utrpením lidí ve 2. světové válce.

Město Terezín bylo postaveno dle vojenských plánů. Má rovné ulice, které na sebe

kolmo navazují. Domy jsou postavené podle předepsané jednotné výšky a geometrický

půdorys města má tvar osmiúhelníku. Okolo Terezína je předsunuté opevnění, jež je

spojeno s centrem podzemními chodbami. Byl to jeden z důvodů, proč se na tajné poradě

10. 10. 1941, kterou vedl nově zvolený říšský protektor pro Čechy a Moravu Reindhard

Heydrich
1

[…]


doprovázenou lomenými akordy. Třetí větu tvoří Scherzo s groteskním charakterem.

Sonáta nemá typické finálové ukončení, chybí jí čtvrtá věta, kterou skladatel nedokončil.

Zůstala bohužel pouze ve skicách.

Třetím významným Kleinovým komorním dílem z terezínského období je Trio pro

smyčcové nástroje. Trio se stylizuje do hudby Leoše Janáčka, jehož tvorbu měl Klein

velice rád. Dílo má tonálně určitou strukturu, je zvukově barvité a obsahuje folklórní

prvky. Druhou větu dokonce tvoří variace na lidovou píseň moravského kraje, ze kterého

Klein pocházel.

Příklad č. 14

Autor se premiéry díla v Terezíně nedočkal, Trio dokončil 7. 10. 1944, což bylo

pouhých devět dnů před jeho deportací do Osvětimi.
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Závěr

Hudba v Terezíně vznikala za hrůzných podmínek a získala tak jiné hodnoty, než

na které jsme za normálních okolností zvyklí. Lidé v ghettu netoužili po překultivované

hudební kultuře, tíhli právě k hodnotám humanismu a k ideálu svobody a lidské rovnosti.

Pro vězněné obyvatele ghetta obsahovala hudba i jakési poslání, skladatelé i muzikanti

jejím prostřednictvím mohli vyjádřit svůj vzdor vůči nacistickému utlačování a zároveň

jim hudba umožňovala únik do jiného světa a částečnou úlevu od trápení. Muzikanti

podvědomě inklinovali k hudbě s vážným podtextem, který zrcadlil dobu, jež sužovala

drsná válka. Vězni se pomocí hudby v ghettu pouštěli do houževnatého zápasu o zachování

alespoň části lidské důstojnosti a ve strašných životních podmínkách ghetta se stále snažili

zůstat kulturními bytostmi. Kulturní a hudební činnost v Terezíně tak byla mimořádným

jevem s morálním a etickým poselstvím, ze kterého by si naše a příští generace měly vzít

co nejvíce.

Co všechno hudba znamenala pro Židy vězněné v ghettu, si lze v dnešní době těžko

představit. Krásně a jednoduše vystihují své pocity dvě interpretky-klavíristky z Terezína.

Edita Steinerová-Krausová v jednom rozhovoru kdysi pronesla: „Nikdy nepochopíte ani se

nepřiblížíte tomu, co hudba pro každého z nás skutečně znamenala, jako podpůrná síla a

jako způsob, jak využít svých dovedností pro inspiraci, mimo kritiku, mimo jakékoli

povrchní hodnocení. My jsme byli hudba.“
44

A Alice Herzová-Sommerová vzpomíná:

„Hudba byla naší potravou. Hudba byla život. Nevzdávali jsme se jí, nemohli jsme,

nedokázali bychom to.“
45

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit čtenáři stručnou a čtivou formou tuto

doposud trochu opomíjenou kapitolu dějin hudby. Je zřejmé, že na skladby terezínských

autorů nelze nahlížet jako na všechny ostatní skladby. Jejich díla byla napsaná v hrozných

životních podmínkách a neklidných stavů duše. Do skladeb se promítaly myšlenky autorů

na to nejhorší, jejich obavy, úzkost, melancholie, deprese, ale také vzdor, neutuchající

naděje, touha po svobodě, víra či morální poselství. Pro komponování v ghettu skladatelé

neměli patřičný klid, museli se zde plně uzavřít do sebe a jejich mysl se musela

stoprocentně soustředit. Což považuji za opravdu heroický výkon. Všechny tyto

44

STOESSINGEROVÁ, C. Století moudrosti, Nakladatelství JOTA, Brno, 2012, str. 121
45

STOESSINGEROVÁ, C. Století moudrosti, Nakladatelství JOTA, Brno, 2012, str. 132
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jmenované pocity se úplně či jen částečně do kompozic skladatelů promítly a činí tak

terezínskou hudbu specifickou a zajímavou.
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Příloha č. 19

Všechno jde

Jarní bouře ozvěnu kdo přehluší

Komu smích byl do kolébky dán

Komu plakat bez příčiny nesluší

Kdo zná lásku a je milován

Každý ať už taký nebo onačí

Zkrátka když je na tom světě rád

Ten se nikdy nemračí

Vesele si zpívá častokrát

Ref: Všechno jde když se chce

Za ruce se vezmeme

Navzdor kruté době humor v srdci máme

Den co den stále jdem

Sem a tam se stěhujem

A jen ve třiceti slovech smíme psát

Hola zítra život začíná

A s ním se blíží čas

Kdy si sbalíme svůj raneček

A půjdem domů zas

Ref: Všechno jde když se chce

Za ruce se vezmeme

A na troskách ghetta budeme se smát

Ženeme čas

Ženeme čas

Točíme kolem dějin

Ubíhá mlhou

Poraněná loď

Sta klamných světel

Ztěžují nám cestu

Sta slabých zpomalit

By chtělo chod

Loď světa jede

Plna umírání

Kormidlo chcem

Vedem o ně boj

Svět zetlelý

Se vzpírá pustit příčky

Loď kolísá

A vynechává stroj

Strach ze vzpoury

Na příď zved šibenici

Všem ústa zacpat

Krvavý chce dráp

Chvilka to jen

Co jste nás neslyšeli

Však hlas náš proto nezesláb

Loď světa nikdo

Zraky neuchrání

Než my a námi

Dobývaný řád

Nad její stožár

Zvednem vlajku naši

Mohou nás držet

Ne však udolat

Neustal boj

Paluba praští pod kročeji

Pod kolem dějin

Kus jen štěrku skříp

Půjdeme znovu

Pevněji a více

Dílo své dělat ještě líp

Půjdeme znovu

Pevněji a více

Své dílo dělat ještě líp
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