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Dílčí připomínky a návrhy
- navrhuji detailnější práci s primárními a sekundárními prameny

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
- bakalářskou práci nelze v mnoha kritériích hodnotit, jelikož se, především

v kapitole 3. Komorní tvorba terezínských autorů, nejedná ve velké míře o
autorčiny původní myšlenky

- hudební analýzy ve výše zmíněné kapitole nesou znaky plagiátorství (patrná
analogie ke knize KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje Terezín 1941 – 1945,
Praha: Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-7. Jedná se jak o samotný
text hudebních analýz, tak o výběr notových ukázek.

- Uvádím několik příkladů z textu kapitoly 2. Hudba a život v ghettu a 3.
Komorní tvorba terezínských autorů:
1. „Mezi expozici … a provedení je vloženo scherzo s triem. Jeho tanečnost

se v průběhu této časti mění až v grotesku.“ KUNA, M. Hudba vzdoru a
naděje Terezín 1941 – 1945, Praha: Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-
86385-02-7, str. 143
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„Mezi expozici a provedení autor vložil scherzo s triem, jež působí tanečně
až s groteskním nádechem.“ HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu
1941 – 1945 se zaměřením na komorní hudbu, str. 33

2. „Toto trio hrávali členové Terezínského kvarteta poměrně často,
vyhovovalo jim pro nepříliš vypjatou techniku, zejména však svou
optimistickou náladou.“ KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje Terezín 1941 –
1945, Praha: Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-7, str. 159

„Trio hrávali členové terezínského kvarteta často a s oblibou, protože je
dílo celkově optimisticky laděno a po technické stránce ho lze zařadit k těm
snazším.“ HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945 se
zaměřením na komorní hudbu, str. 38

3. „V krátké, zhruba jen dvouminutové Fantazii jsou ve volném, rapsodicky
působícím sledu řazeny jednotlivé úseky vedle sebe, kdy se z původního
třítaktového basového motivku vyvine expresivní téma cantabilní povahy.“
KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje Terezín 1941 – 1945, Praha: Editio
Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-7, str. 163

„Ve Fantazii, která je poměrně krátká a trvá zhruba dvě minuty, jsou vedle
sebe ve volném sledu řazeny jednotlivé hudební úseky. Z krátkého
basového motivu se postupně vyvine zpěvné a expresivní téma.“
HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945 se zaměřením
na komorní hudbu, str. 39

4. „Fugová expozice respektuje přísná pravidla, další průběh je už volný.
Nejpozoruhodnější je způsob práce, kdy se mění intervaly, transformují se,
aniž by se měnil rytmus tématu.“ KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje
Terezín 1941 – 1945, Praha: Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-
7, str. 164

„Expozice fugy ještě dodržuje formální pravidla, ta se v dalším průběhu
rozvolňují a fuga plyne ve volné formě. Klein v této části velmi zajímavě
pracuje s intervaly v hlavním tématu, různě je mění a transformuje.“
HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945 se zaměřením
na komorní hudbu, str. 40

5. „Proto tito mladí lidé ani v Terezíně neslevovali z vysokých uměleckých
nároků; využívali každé příležitosti, aby se zdokonalovali ve své hře i
vzájemné souhře.“ KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje Terezín 1941 –
1945, Praha: Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-7, str. 109

„Proto také členové kvarteta neslevovali ze svých nároků ani v ghettu a při
každé příležitosti se snažili zdokonalovat a cvičit společnou souhru.“
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HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945 se zaměřením
na komorní hudbu, str. 31

6. „Kvarteto většinou hrálo uprostřed místnosti, obklopeno náhodnými
posluchači…“ KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje Terezín 1941 – 1945, Praha:
Editio Bärenreiter, 2000, ISBN 80-86385-02-7, str. 106

„Muzikanti hráli uprostřed místnosti a publikum tvořili většinou náhodní
posluchači.“ HRDINOVÁ, Z. Hudba v terezínském ghettu 1941 – 1945 se
zaměřením na komorní hudbu, str. 30

- práci navrhuji k přepracování.

Otázky pro diskuzi
Práci nedoporučuji k obhajobě.
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